duo loca aquarum scilicet dulcis¹⁾ et salse, querimus certificari, quis eorum sit maior et minor, et quomodo est, quod hee aque decurrentes per orbem terre videantur eructuare omni tempore ex nimia habundancia sui de loco sui lecti, et licet tam copiose habundent, illico tamen non multiplicant quasi ultra communem mensuram ratione tanti additus, sed sic stant eructuantes quasi ex una mensura vel ad similitudinem unius mensure. Vellemus etiam scire, unde fiunt aque salse et amare, que per loca reperiuntur surgitorie, et aque fetide, ut in multis locis balnearum et piscinarum, an ex se ipsis fiant vel aliunde. Similiter iste aque, que per loca eructuant tepide vel bene calide aut ferventes, velut essent supra ignem ardentem in aliquo vase, quomodo sunt ita, unde veniunt et unde sint et quomodo est, quod aquarum eructuantium quedam semper fiunt clare, quedam turbide.

Vellemus etiam scire, quomodo est ille ventus, qui exit de multis partibus orbis, et ignis, qui eructuat de terra tam planure quam montis; similiter et fumus apparens modo hic modo illic unde nutritur et quod est illud, quod facit ipsum flare, ut patet in partibus Scicilie et Messine, sicut in Moncibello, Vulcano, Lippari, et Strongulo. Quomodo etiam est hoc, quod flamma ignis ardentis visibiliter apparet non solummodo in terra, sed in quibusdam partibus maris Indie.

(Et quomodo est hoc, quod anima alicuius hominis viventis, dum transierit ad aliam vitam, quod nec amor primus nec etiam odium dat sibi causam redeundi, tanquam nihil fuisset, nec de remanenti re videtur amplius curare, sive sit salvata sive dampnata.)

Die Übersetzung hätte etwa folgendermaßen zu lauten²⁾:

Mein teuerster Meister, oft und mannigfach haben wir von dem einen und anderen³⁾ Fragen und Antworten vernommen betreffs der

1) So hat nach freundlicher Mitteilung von Dr. E. F. Jacob das Oxforder Ms. richtig statt „dulces“ in Haskins Druck. Die rote Überschrift des ganzen Stückes lautet dort „De fundamento terrae et de mirabilibus mundi.“

2) Eine englische Übersetzung hat Haskins selbst gegeben in der Abhandlung „Science at the court of the Emperor Frederick II.“, American Historical Review XXVII n. 4 (Juli 1922), S. 689, wieder abgedruckt in Harvard Historical Studies 27 (1924), S. 266f. (= H.). Kantorowicz (= K.) S. 323ff. hat einen größeren Teil wörtlich in sein Buch aufgenommen, aber nicht die Absicht gehabt, eine vollständige Übersetzung zu bieten.

3) Nicht „über einen oder mehrere der Himmelskörper“, wie K. hat.

überirdischen Körper, nämlich Sonne, Mond und Fixsterne des Himmels und über die Elemente, über die Weltseele, über heidnische und christliche Völker und andere Geschöpfe, die gemeinsam auf und in der Erde sind, wie z. B. Pflanzen und Metalle. Noch niemals aber haben wir etwas gehört von jenen Geheimnissen, die dem Ergötzen des Geistes zugleich mit der Weisheit dienen, nämlich von Paradies, Fegefeuer und Hölle, von der Grundlage der Erde und ihren Wunderbarkeiten.